
7. ročník odborného semináře Národní účetní rady,  2. prosince 2016,  Vencovského  aula VŠE v Praze  

Jana Pilátová  
prezidentka 

Svazu účetních České republiky 

Nová struktura účetních výkazů  

 



Kategorie účetních jednotek 
Hraniční hodnoty/ 

kategorie ÚJ 

  

Mikro ÚJ 

  

Malá ÚJ 

  

Střední ÚJ 

  

Velká ÚJ 

Aktiva celkem netto  ≤ 9 000 000 ˃ 9 000 000 

≤ 100 000 000 

˃ 100 000 000 

≤ 500 000 000 

  

˃ 500 000 000 

Roční úhrn čistého 

obratu 

  

≤ 18 000 000 

˃ 18 000 000 

≤ 200 000 000 

˃ 200 000 000 

≤ 1 000 000 000 

  

˃  1 000 000 000 

Průměrný počet 

zaměstnanců 

  

≤ 10 

˃ 10 

≤ 50 

˃ 50 

≤ 250 

  

˃ 250 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 2 



Kategorizace účetních jednotek 

• Mikro účetní jednotka je taková, která nepřekročí alespoň 
dvě hraniční hodnoty pro mikro ÚJ. 

• Malá účetní jednotka je taková, která není mikro účetní 
jednotkou a nepřekročí alespoň dvě hraniční hodnoty pro 
malou ÚJ. 

• Střední účetní jednotka je taková, která není malou účetní 
jednotkou a nepřekročí alespoň dvě hraniční hodnoty pro 
střední ÚJ. 

• Velká účetní jednotka je taková, která překročí alespoň dvě 
hraniční hodnoty pro střední ÚJ. Velkou účetní jednotkou je 
vždy subjekt veřejného zájmu nebo vybraná účetní jednotka. 

 
2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 3 



Povinnost auditu, CF, přehled o změnách VK 

KATEGORIE 
ÚČETNÍ JEDNOTKY 

POVINNOST OVĚŘENÍ ÚČETNÍ ZÁVĚRKY 
AUDITOREM 

OBCHODNÍ 
SPOLEČNOSTI 

VELKÁ  
PODLE 

 
 

ZVLÁŠTNÍHO 
 
 

PRÁVNÍHO 
 
 

PŘEDPISU 

 
ANO 

CF 
PŘEHLED O 
ZMĚNÁCH VK 

STŘEDNÍ  
ANO 

CF 
PŘEHLED O 
ZMĚNÁCH VK 

MALÁ TEST TŘÍ KRITÉRIÍ 
ZA DVA ROKY 

CF 
PŘEHLED O 
ZMĚNÁCH VK 

MIKRO  
NE 

CF 
PŘEHLED O 
ZMĚNÁCH VK 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 4 



Vyhláška č. 500/2002 Sb. 
ve znění 250/2015 Sb. 

• nový § 3a 

• Rozvaha  
– V plném rozsahu (ÚJ pod povinností auditu) 

– Ve zkráceném rozsahu 
• Základní verze (mikro ÚJ bez povinnosti auditu) 

• Rozšířená verze (malá ÚJ bez povinnosti auditu) 

• Výkaz zisku a ztráty 
– V plném rozsahu (obchodní společnosti vždy, ostatní ÚJ 

pod povinností auditu) 

– Ve zkráceném rozsahu 

 2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 5 



Rozvaha ve zkráceném rozsahu 
základní verze 

Aktiva: 
• A. Pohledávka za upsaný ZK 
• B. Dlouhodobý majetek 
• C. Oběžná aktiva 
• D. Časové rozlišení aktiv 
Pasiva: 
• A. Vlastní kapitál 
• B. + C. Cizí zdroje 
• B. Rezervy 
• C. Závazky 
• D. Časové rozlišení pasiv 
 
2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 6 



Rozvaha ve zkráceném rozsahu  
rozšířená verze 

Aktiva 
• A. Pohledávka za upsaný základní kapitál 
• B. Dlouhodobý majetek 
• B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek 
• B.II. Dlouhodobý hmotný majetek 
• B. III. Dlouhodobý finanční majetek 
• C. Oběžná aktiva 
• C. I. Zásoby 
• C. II. Pohledávky 
• C. II. 1. Dlouhodobé pohledávky 
• C. II. 2. Krátkodobé pohledávky 
• C. III. Krátkodobý finanční majetek 
• C. IV. Peněžní prostředky 
• D. Časové rozlišení aktiv 
 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 7 



Rozvaha ve zkráceném rozsahu  
rozšířená verze 

• Pasiva: 
• A. Vlastní kapitál 
• A. I. Základní kapitál, A. II. Ážio a kapitálové fondy 
• A. III. Fondy ze zisku, A. IV. VH minulých let 
• A. V. VH běžného účetního období, A. VI. Rozhodnuto o zálohové 

výplatě podílu na zisku („-“) 
• B. + C. Cizí zdroje 
• B. Rezervy 
• C. Závazky 
• C. I. Dlouhodobé závazky 
• C. II. Krátkodobé závazky 
• D. Časové rozlišení pasiv 
 
2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 8 



Výkaz zisku a ztráty - druhové členění 

* Provozní výsledek hospodaření 

*  Finanční výsledek hospodaření 

** Výsledek hospodaření před zdaněním 
– L.  Daň z příjmů 

• 1. splatná 

• 2 odložená 

** Výsledek hospodaření po zdanění 
– M. Převod podílu na výsledku hospodaření společníkům  

*** Výsledek hospodaření po zdanění 

 * Čistý obrat za účetní období 

 2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 9 



Účetní jednotky,  
které nejsou obchodní společností 

Kategorie 

účetní jednotky 

Rozvaha Výkaz zisku a 

ztráty 

Příloha v účetní 

závěrce 

Přehled o 

peněžních 

tocích 

Přehled o 

změnách 

vlastního 

kapitálu 

Velká ÚJ V plném 

rozsahu 

V plném 

rozsahu 

Příloha v plném 

rozsahu 

§ 39, § 39b, 

§ 39c 

Není 

povinný 

Není 

Povinný 

Střední ÚJ V plném 

rozsahu 

V plném 

rozsahu 

Příloha v plném 

rozsahu 

§ 39, 39b 

Není 

povinný 

Není 

Povinný 

Malá ÚJ 

s povinností 

auditu 

V plném 

rozsahu 

V plném 

rozsahu 

Příloha v plném 

rozsahu 

§ 39, § 39a 

Není 

povinný 

Není 

Povinný 

Mikro ÚJ 

s povinností 

auditu 

V plném 

rozsahu 

V plném 

rozsahu 

Příloha v plném 

rozsahu 

§ 39, § 39a 

Není 

povinný 

Není 

Povinný 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 10 



Účetní jednotky,  
které nejsou obchodní společností 

Kategorie 

účetní jednotky 

Rozvaha Výkaz zisku  

a ztráty 

Příloha  

v účetní závěrce 

Přehled o 

peněžních tocích 

Přehled  

o změnách 

vlastního 

kapitálu 

 

Malá ÚJ 

bez  povinnosti 

auditu 

 

Ve zkráceném  

rozsahu 

- rozšířená verze 

 

Ve zkráceném 

rozsahu 

 

Příloha ve 

zkráceném 

rozsahu 

§ 39 

 

Není 

povinný 

 

Není 

povinný 

 

Mikro ÚJ 

bez povinnosti 

auditu 

 

Ve zkráceném 

rozsahu 

- základní verze 

 

Ve zkráceném 

rozsahu 

 

Příloha ve 

zkráceném 

rozsahu 

§ 39 

 

Není 

povinný 

 

Není 

povinný 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 11 

Výše uvedená tabulka je výňatkem z Metodických aktualit Svazu účetních č. 9/2016 



 
Český účetní standard č. 024  

srovnatelné období za účetní období započaté v roce 2016  

 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 12 

Cílem tohoto standardu je stanovit základní postupy při sestavení 
účetní závěrky za účetní období započaté v roce 2016 k dosažení 
souladu používání účetních metod účetními jednotkami při:  
 
a) převodu konečných zůstatků rozvahových položek  
do počátečních zůstatků rozvahových položek a  
 
b) vykazování položek rozvahy a výkazu zisku a ztráty  
(v druhovém i účelovém členění) pro zajištění srovnatelnosti výše 
těchto položek za běžné a minulé účetní období podle §4 odst. 5 
vyhlášky.  
 



Rozvaha – položky aktiv 

Položky 
aktiv 
 

Běžné období Minulé období 

Brutto Korekce Netto Netto 

 
 

Hodnoty k RD 
na aktivních 

účtech 

Hodnoty k RD 
oprávek a 
opravných 

položek 
čerpané z účtů 

O7x, 08x 
09x, 19x 
29x, 39x 

 
 

Brutto - korekce 

 
 

ČÚS 
024 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 13 



Výňatek z ČÚS 024 
Nové položky k 1. lednu 2016   Položky k 31. prosinci 2015  V 

A K T I V A   

A. Pohledávky za upsaný základní kapitál A. Pohledávky za upsaný základní kapitál   

B. Dlouhodobý majetek B. Dlouhodobý majetek   

B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek B.I. Dlouhodobý nehmotný majetek   

B.I.1. Nehmotné výsledky výzkumu a    

          vývoje 

B.I.2. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje   

B.I.2. Ocenitelná práva součtová položka B.1.3. a B.I.4.   

B.I.2.1. Software B.I.3. Software   

B.I.2.2. Ostatní ocenitelná práva B.I.4. Ocenitelná práva   

B.I.3. Goodwill B.I.5. Goodwill   

B.I.4. Ostatní dlouhodobý nehmotný   

          majetek 

B.I.6. Jiný dlouhodobý nehmotný majetek 

B.I.1. Zřizovací výdaje 

1. 

B.I.5. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý   

          nehmotný majetek a nedokončený   

          dlouhodobý nehmotný majetek 

součtová položka B.I.8. a B.I.7. 

  

  

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 14 

Vysvětlivky:  
Nová položka „B.I.4. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek“ obsahuje: 

stávající položku „B.I.6. Jiný dlouhodobý nehmotný majetek“ a  
stávající položku „B.I.1. Zřizovací výdaje“ podle bodu 2. Přechodných ustanovení vyhlášky č. 250/2015 Sb.  



Rozvaha – položky pasiv 

Položky 
pasiv 

Běžné období Minulé období 

Hodnoty k RD 
na pasivních účtech 

 

ČÚS 024 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 15 

Nový pojem „úvěrová instituce“ 
 
Dle slovníku České národní banky je úvěrovou institucí právnická osoba, jejíž činnost 
spočívá v přijímání vkladů od veřejnosti a v poskytování úvěrů anebo osoba oprávněná k 
vydávání elektronických peněžních prostředků.  
V České republice pojmu úvěrová instituce odpovídají banky, spořitelní a úvěrní 
družstva (družstevní záložny). 



Závazky k úvěrovým institucím 

„Sledované období“ 

Hodnoty dosažené za rok 2016 

  

účty 

„Minulé období“ 

Srovnatelné hodnoty dosažené za rok 2015 

  

účty 

C.I. Dlouhodobé závazky   B.II. Dlouhodobé závazky    

C.I.2. Závazky k úvěrovým institucím 461/AE B.IV.I. Bankovní úvěry dlouhodobé 461/AE 

C.II. Krátkodobé závazky   B.III. Krátkodobé závazky   

C.II.2. Závazky k úvěrovým institucím  Pasivní 

zůstatek účtu 

221 

231 

461/AE 

B.IV.2. Krátkodobé bankovní úvěry Pasivní 

zůstatek účtu 

221 

231 

461/AE 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 16 



Dotazy, a diskuse…. 
 
   ....děkuji Vám za pozornost. 

2.12.2016 Odborný seminář Národní účetní rady 17 

www.svaz-ucetnich.eu 

www.ucetni.cz 

metodika@ucetni.cz 

 

http://www.svaz-ucetnich.eu/
http://www.svaz-ucetnich.eu/
http://www.svaz-ucetnich.eu/
http://www.ucetni.cz/
mailto:metodika@ucetni.cz

